12. — Praeter hanc ejus obedientiam viva quoque fides illius non minore meretur admirationem. Etenim valde est verisimile, multos qui sputum et lutum oculis ejus adherescens videbant, quales utique multi fuerunt, illum verbi contumeliosius subsannasse et derisisse, eos praesertim, qui id Christi, erga quem odio et invidia ardebat, jussu et ordinatione factum esse sciebant; nihilominus ipse omnia haec per vivam miraculi fidem generose superavit et vicit. « Vide caeci mentem, » inquit Hugo Cardinalis, « obediens et credentem; non cogitavit, lutum imponere hoc magis exoccare est; nec dixit: Non potuit prius praesens curasse et tunc misisse Siloam; si quia virtutem haberet praesens curasset; non opposuisse se, alias ibi saepe sine fructu ablatum fuisse, nec lamentatus de eo, quod remedium oculis contrarium, salvam scilicet et lutum oculis ejus adhiberet; siquidem viva ejus fides omnem contradictionem superabat, utique in via, dum ad fontem seu piscinam illum contenderet, intra semetipsum ad Christum mente conversus dixit: *Apud te est fons vitae et in lumine tuo videbimus lumen.* » Observanda hujus caeci magna fides, inquit Lucas Brugnensis qui, non solum oculis sibi saliva et luto iungi et obtinui permisit, verum etiam illa in facie servavit et deturpatus in conspectu omnium, per tantam vite distantiam ad aquas processit: « Sed ut illic operi Christi locum dedit, ita hic jussu illius prompte obediit, etiamsi cuncta rationi humanae viderentur ridicula, commisit se Christi et manibus et verbis. » Euthymius quoque in ejus laudem ita scribit: « Nihil haesitans, sed confestim obediens et simpliciter credens, quodque ad salutem suam conveniret et fecisset Jesus et jussisset. » Obedientiam enim vite fidei ipsius affectum fuisse certum est. Praeterquam quod etiam dici possit: *Praeceptum Domini lucidum illuminans oculos.*

13. — S. Cyrillus Alexandrinus in hac caeci promptitudine, magnam Gentilium in amplectenda Evangelii praedicatione promptitudinem adumbratum fuisse, dicit: « Abiit porro caecus confestim abluturus et sine cunctatione imperata facit, ostendens tanquam in seipso gentium promptum obsequium, de quibus scriptum est: *Preparatio nem cordis eorum audivit auris tua.* »

14. — Lucas Brugnensis sensum verborum illorum, et venit videns, expositurus, observat quod S. Joannes non dicat caecum lumen oculorum suorum accepisse, dum oculos lavaret, vel mox ut illos lavit: « Sed quod rediens viderit, seu quod inter redeundum visus ei natus fuerit. » Et quidem satis credibile est caecum hunc post acceptum visum primo omnium accessisse in domum parentum, ut eos hujus tam grati et laeti nuntii conscios redderet; hoc enim ex vers. 22, praesentis Evangelii satis aperte colligi posse videtur; demum vero locum illum denno repetiverit, ubi solitus erat a praeteritis mendicare, non ut iterum mendicaret, sed ut contempleretur locum illum, in quo tam diu egerat tenebrosus et vicinis caeterosque illic transire consuetis se conspicendum praebat ex caeco videntem; nam et speravit forte Jesum illic invenire se posse, eique gratias agere. »

VERSUS 8.

Itaque vicini, et qui viderant eum prius, quia mendicus erat, dicebant: Nonne hic est qui sedebat, et mendicabat? Alii dicebant, quia hic est.

1. — Theophylactus hanc a S. Joanne circa caecum hunc adjectam circumstantiam, quo scilicet mendicaverit, minime superfluum esse censet: « Non temere hoc adnotavit, quod mendicus esset, sed ut ostendat ineffabilem Domini misericordiam, quae se ad infirmos usque admittat, ita ut et mendicum summam diligentia curaret et inde etiam ipsi disceremus, ne contemnamus minus. » Chrysostomus summam illam Salvatoris benignitatem obstupescens exclamat: « Pape! quod Dei descendit humanitas? benignissime medicos curat, Judaeis silentium imponit, quod non claros et generosos viros, non Principes, obscuros etiam sua dignos providentia dacebat. »

2. — Salmeron observat, quod caecus hic postquam illuminatus fuit, vix amplius ab aliis agnitus fuerit et ideo in ipsius persona peccatorem quemdam a pristina sua conversatione pessima respicientem intelligens, hanc ei proponit moralitatem: « Ex mutatione vite nostrae illud consequi debet, ut vix agnoscamur etiam a vicinis et notis. »

VERSUS 9.

Alii autem: Nequaquam, sed similis est ei; ille vero dicebat, quia ego sum.

Sed similis est ei.

1. — Rationem hujus ambiguae perplexitatis Lyranus his verbis assignat: « Ex visu enim fit homo maxime agnoscibilis et restituito visum ita mutaverat vultum ejus, quod vix poterat recognosci, nisi a valde expertis, quales erant vicini. » Dionysius Carthusianus illos ex duplici motivo dixisse refert: Primo, quia longe censebant esse possibilis et facilius, quod duo darentur hominum vultus ex omnibus faciei lineamentis uniformes, sibi que adeo consimiles, ut unus ab alio nequaquam possit discerni, quam quod aliquis a natalitate caecus posset sanari. Secundum vero est: « Quia et caecus iste in vultu aliqualiter fuerat mutatus, propter oculorum apertionem. »

2. — Lucas Brugnensis eadem motiva adducit; secundo vero testimonium quoddam adjungit S. Augustini dicens: « Aperti oculi vultum mutaverant, adeoque totius corporis habitum. »

3. — S. Ambrosius de penitentia tractans dicit: « Seipsum homo abneget et totus mutetur. » Qui idem de juvene quodam refert, qui postquam lubricam et inhonestam aliquamdiu conversationem habuisset cum certa quadam muliere, cum post diuturnum respicientiae suae tempus eidem mulieri obviam factus et ab eadem agnitus, ad veteris familiaritatis renovationem ab eadem exstimularetur, ille se eam agnoscere dissimulavit; cumque ipsa se talem esse et tali nomine appellari diceret, ille: Sed non sum ego amplius talis, respondit: « Ab ipso non interpellata mirata pulsaverat se non recognitam, rursus occurrere dixerit: Ego sum; responderit ille: Sed ego non sum ego. »

Ille vero dicebat, quia ego sum.

4. — « Vox grata, » inquit S. Augustinus, « ne damnetur ingrata. » Rupertus Abbas Tuitiensis magnam caeci hujus erga suum benefactorem gratitudinem admiratur, dicens: « Mente et corpore illuminatus, qualem potest, illuminatori suo respondit gratiam, eligens magis invidiam cum illo sustinere, quam ingrato silentio laudi et gloriae Dei damnium inferre, ejus dicto sive responso merito hic ut fide vere fidus notarius, primum mente memori, deinde et calamo excipere curavit. » S. Cyrillus Alexandrinus, id quod bonus hic homo fecit et dixit, ponderando, velut ex ore ejus loquens ita scribit: « Beneficentum de me gratitudine animi remunerabor, intempestivo silentio non utar, honorabo medicum agnitione beneficii. »

5. — Chrysostomus caecum hunc jam illumina-